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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Sipai Health Technology Co., Ltd.
思派健康科技有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：0314）

截至2023年6月30日止六個月之
中期業績公告

董事會欣然公佈本集團於報告期之未經審核簡明合併中期業績。本中期業績公告的內容
已根據上市規則項下有關中期業績初步公告的適用披露規定編制，而中期業績初步公告
乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒布的國際會計準則（「國際會計準
則」）第34號中期財務報告編制，並經本公司核數師安永會計師事務所審閱。該等中期業
績亦已由董事會及審核委員會審閱及確認。除另有說明外，本公司財務數據均以人民幣
列示。
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財務摘要

截至2023年 截至2022年
6月30日 6月30日
止六個月 止六個月 同比變動

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

收入 2,437,956 1,887,652 29.2%
特藥藥房業務 2,158,757 1,646,388 31.1%
醫生研究協助業務 170,506 149,154 14.3%
健康保險服務業務 108,693 92,110 18.0%

毛利 218,090 176,944 23.3%
特藥藥房業務 97,585 88,749 10.0%
醫生研究協助業務 47,408 26,463 79.1%
健康保險服務業務 73,097 61,732 18.4%

銷售及營銷開支1 150,969 158,251 -4.6%
佔收入百分比 6.2% 8.4%
行政開支1 123,986 138,096 -10.2%
佔收入百分比 5.1% 7.3%
研發開支1 22,220 33,106 -32.9%
佔收入百分比 0.9% 1.8%

經調整淨虧損2 (33,189) (143,110) -76.8%

減：可轉換可贖回優先股的公平值虧損 – 85,101 n/m5

減：以股份為基礎支付的薪酬3 54,118 105,662 -48.8%
包括：銷售及營銷開支 1,081 2,363 -54.3%

行政開支 51,394 102,119 -49.7%
研發開支 1,643 1,180 39.2%

減：上市開支 – 12,114 n/m5

國際財務報告準則淨虧損 (87,307) (345,987) -74.8%

現金及特定金融資產4 1,492,344 1,444,720
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附註：

1. 該等項目（非國際財務報告準則計量）不包括以股份為基礎支付的薪酬及上市開支。

2. 我們認為可轉換可贖回優先股的公平值虧損、以股份為基礎支付的薪酬及上市開支（作為非營運性
或非經常性開支）不會影響我們的持續經營表現。此乃根據非國際財務報告準則計量呈列，有關詳
情請參閱本中期業績公告「非國際財務報告準則計量」分節。

3. 該等項目包括銷售及營銷開支、行政開支及研發開支中以股份為基礎支付的薪酬。

4. 現金及特定金融資產包括財務報表內的現金及現金等價物、三個月以上的定期存款、已抵押存款及
呈列為按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）的金融資產的理財產品。

5. 「n/m」指「無意義」。
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管理層討論與分析

業務回顧與展望

在2023年上半年，我們仍然持續聚焦核心業務的有機增長和運營效率提升，同時也保持
對整體數字化與協同發展的持續投資。本集團截至2023年6月30日止六個月未經審核的收
入同比增長約29.2%至約人民幣2,437.96百萬元，而母公司普通權益持有人截至2023年6月
30日止六個月應佔虧損同比下降約73.3%至約人民幣92.32百萬元。本集團截至2023年6月
30日止六個月的非國際財務報告準則母公司普通權益持有人應佔虧損同比下降約73.4%至
約人民幣38.20百萬元。

我們的服務

我們目前經營三條業務線，包括特藥藥房業務（「特藥藥房業務」）、醫生研究協助（「醫生
研究協助」）及健康保險服務（「健康保險服務」）。

特藥藥房業務

我們的特藥藥房業務線經營特藥藥房及增值專業藥劑師服務，專注於治療腫瘤及其他危
重疾病的特藥。截至2023年6月30日，我們在中國內地除西藏及青海以外的所有省級行政
區，合計68個城市經營100家特藥藥房。其中，77家特藥藥房為國家醫保的定點藥房。此
外，55家特藥藥房獲得大病醫保雙通道資質。我們的藥房專門提供治療癌症及其他危重
疾病的處方藥。我們提供包括新推向市場的創新藥物在內的多種特藥。我們的專業藥劑
師服務可確保患者獲得更好的藥物依從性及治療效果。我們的特藥藥房與支付端合作，
亦與國家醫保及主要保險公司建立直付機制，為患者提供額外的支付解決方案。

醫生研究協助業務

於醫生研究協助業務線方面，我們主要從事SMO業務。我們以腫瘤藥物臨床試驗方面的
豐富經驗及專業知識支持製藥公司從I期到IV期臨床試驗的藥物研發過程。我們成功實現
27家省級腫瘤專科醫院及五個國家級癌症治療中心的全覆蓋。截至2023年6月30日，我們
已完成560個SMO項目，並有725個SMO項目正在進行之中。我們服務於中國從事創新藥
物研發的所有前十大上市製藥公司。於報告期內，我們在維繫前十大SMO客戶方面實現
100%的客戶留存率。我們超過95%的SMO客戶從事腫瘤藥物研發，且通常與我們簽訂三
至五年的服務合約。
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健康保險服務

我們的健康保險服務業務線主要經營城市惠民保險業務（簡稱「惠民保」）與企業健康保險
業務（簡稱「企業健康保」），努力在多層次醫療保障體系中發揮作用。

惠民保是對國家基本醫療保險的補充，以普通民眾負擔得起的價格提供危重疾病、醫療
服務及特藥的額外保障。截至2023年6月30日，我們的惠民保業務透過與當地政府及主要
保險公司合作，向中國一個省份及19個主要城市的居民提供服務，在保個人會員超過1,300
萬人，同比截至2022年6月30日的在保個人會員超過1,100萬人增長約14.2%。惠民保收入
由截至2022年6月30日止六個月的約人民幣79.50百萬元增長約2.7%至截至2023年6月30日
止六個月的約人民幣81.65百萬元。

我們強大的健康服務提供商網絡，連同我們的特藥藥房業務，為我們的會員提供優質的
健康管理服務（如預防保健、全科醫生服務、專家轉診等）。憑藉我們的數據洞察力及精
算能力，我們已與主要保險公司共同開發差異化的健康保險計劃。截至2023年6月30日，
企業健康保在保個人會員超過570,000人，同比截至2022年6月30日的在保個人會員約
260,000人增長約122.5%。企業健康保收入由截至2022年6月30日止六個月的約人民幣12.61
百萬元增長約114.4%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣27.05百萬元。

「雙輪驅動」模式初步成型

通過各業務的有機發展，我們已經初步建立「健康保險 + 醫療健康管理」的「雙輪驅動」體
系。一方面助力健康保險產品設計，不斷擴大客戶群體，另一方面通過提供專業的諮詢
與服務，幫助企業、員工、保險支付方更好地管理健康醫療支出，主動聚焦先期健康管理
及價值醫療。
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醫療專業履約
與健康管理

健康險獲客

企業健康保險
57萬+企業會員

城市惠民保險
1,300萬+城市居民

全國重疾專家網絡

健康保險計劃
設計和銷售 企業健康管理服務

全國藥物管理網絡

進入門檻與差異化：
已自主造血的專業化基建

醫療健康管理保費總額=
會員數✖每人醫療健康管理支出

附註： 上述運營數據截至2023年6月30日

財務回顧

以下討論乃基於本中期業績公告其他部分所載財務數據及其附註作出，且應連同有關財
務資料及其附註一並閱讀。

收入

於報告期內，我們的收入主要由特藥藥房業務收入、醫生研究協助業務收入、健康保險
服務業務收入構成。下表載列我們按分部劃分的收入及同比增長明細：

截至2023年 截至2022年
6月30日 6月30日
止六個月 止六個月

收入 （未經審核） （經審核） 同比變動 同比變動
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

特藥藥房業務 2,158,757 1,646,388 512,369 31.1%
醫生研究協助業務 170,506 149,154 21,352 14.3%
健康保險服務業務 108,693 92,110 16,583 18.0%

總計 2,437,956 1,887,652 550,304 29.2%

特藥藥房業務收入由截至2022年6月30日止六個月的約人民幣1,646.39百萬元增長了約
31.1%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣2,158.76百萬元，主要由於不斷增長的特
藥藥物市場需求，及部分藥物批發業務的增長。

醫生研究協助業務收入由截至2022年6月30日止六個月的約人民幣149.15百萬元增長了約
14.3%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣170.51百萬元。
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健康保險服務業務收入由截至2022年6月30日止六個月的約人民幣92.11百萬元增長了約
18.0%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣108.69百萬元，主要由企業健康保險的快
速增長驅動，企業健康保險截至2023年6月30日止六個月的收入約為人民幣27.05百萬元，
較截至2022年6月30日止六個月同比增長約114.4%。

銷售成本

截至2023年 截至2022年
6月30日 6月30日
止六個月 止六個月

銷售成本 （未經審核） （經審核） 同比變動 同比變動
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

特藥藥房業務 2,061,172 1,557,639 503,533 32.3%
醫生研究協助業務 123,098 122,691 407 0.3%
健康保險服務業務 35,596 30,378 5,218 17.2%

總計 2,219,866 1,710,708 509,158 29.8%

於報告期內，我們的銷售成本由截至2022年6月30日止六個月的人民幣1,710.71百萬元增長
約29.8%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣2,219.87百萬元。主要由於與特藥藥房
業務有關的藥物的採購成本增加。

毛利及毛利率

截至2023年6月30日止六個月
（未經審核）

截至2022年6月30日止六個月
（經審核） 同比變動 同比變動

毛利 毛利率 毛利佔比 毛利 毛利率 毛利佔比
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

毛利及毛利率

特藥藥房業務 97,585 4.5% 44.8% 88,749 5.4% 50.1% 8,836 10.0%
醫生研究協助業務 47,408 27.8% 21.7% 26,463 17.7% 15.0% 20,945 79.1%
健康保險服務業務 73,097 67.3% 33.5% 61,732 67.0% 34.9% 11,365 18.4%

總計 218,090 8.9% 100.0% 176,944 9.4% 100.0% 41,146 23.3%
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於報告期內，我們的毛利從截至2022年6月30日止六個月的約人民幣176.94百萬元增長約
23.3%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣218.09百萬元，而毛利率由截至2022年6
月30日止六個月的約9.4%輕微下降約0.5%至截至2023年6月30日止六個月的約8.9%。於報
告期，特藥藥房業務的毛利率輕微下降主要由於期內增加較大的批發業務的毛利率較低。
於報告期，醫生研究協助服務業務亦錄得毛利率大幅上升，以及健康保險服務業務的毛
利率相對持平。

我們三個業務板塊的所對應的毛利貢獻有所變化：來自特藥藥房業務的毛利貢獻由截至
2022年6月30日止六個月的約50.1%下降至截至2023年6月30日止六個月的約44.8%；而來自
醫生研究協助業務及健康保險業務的毛利貢獻由截至2022年6月30日止六個月的約49.9%
均增加至截至2023年6月30日止六個月的約55.2%。

銷售及營銷開支

於報告期內，我們的銷售及營銷開支由截至2022年6月30日止六個月的約人民幣160.61百
萬元降低約5.3%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣152.05百萬元。

行政開支

於報告期內，我們的行政開支主要包括員工成本、諮詢及專業服務費、差旅及業務相關
開支、折舊及攤銷開支及其他。我們的行政開支由截至2022年6月30日止六個月的約人民
幣252.33百萬元大幅降低約30.5%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣175.38百萬元，
主要因(i)行政團隊職能調整及行政效率提升導致的員工薪酬成本下降；(ii)不再發生上市
開支；及(iii)以股份為基礎支付的薪酬減少。

研發開支

於報告期內，我們的研發開支由截至2022年6月30日止六個月的約人民幣34.29百萬元減少
了約30.4%至截至2023年6月30日止六個月的約人民幣23.86百萬元，主要是由於研發的前
期投入已見成效，因此研發開支相應減少。
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可轉換可贖回優先股的公平值變動

我們的可轉換可贖回優先股的公平值虧損由截至2022年6月30日止六個月的約人民幣85.1
百萬元減少至截至2023年6月30日止六個月的人民幣零元。該等優先股已於本公司於2022
年12月23日完成全球發售後按1:1的比例自動轉換為本公司普通股，預計其後將不會進一
步確認公平值變動的虧損或收益。

所得稅

於報告期內，我們的所得稅開支由2022年同期的約人民幣1.55百萬元減少至截至2023年6
月30日止六個月的約人民幣0.6百萬元。

非國際財務報告準則計量

為補充我們根據國際財務報告準則呈列的中期簡明合併財務報表，我們亦將經調整虧損（非
國際財務報告準則計量）用作額外財務計量指標，而其並非國際財務報告準則所規定，亦
非按國際財務報告準則呈列。我們認為，經調整虧損（非國際財務報告準則計量）通過消
除項目的潛在影響，有助於比較不同公司。

我們認為，經調整虧損（非國際財務報告準則計量）為投資者及其他人士提供有用數據，
以與經調整虧損（非國際財務報告準則計量）幫助管理層的同樣方式了解及評估我們的合
併經營業績。然而，我們呈列的經調整虧損（非國際財務報告準則計量）未必可與其他公
司所呈列類似名稱的計量指標作比較。使用經調整虧損（非國際財務報告準則計量）作為
分析工具存在局限性， 閣下不應將其視為獨立於或可代替我們根據國際財務報告準則所
呈報經營業績或財務狀況的分析。

我們將期內經調整虧損（非國際財務報告準則計量）界定為期內溢利╱（虧損），不包括(i)
可轉換可贖回優先股的公平值變動；(ii)以股份為基礎支付的薪酬；及(iii)上市開支。

可轉換優先股已於全球發售完成後按1:1的比例轉換為本公司普通股，預計其後將不會進
一步確認公平值變動的虧損或收益。
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下表將我們所呈列的期內經調整虧損（非國際財務報告準則計量）與按照國際財務報告準
則計算及呈列的最為直接可比的財務指標（即所示期內虧損）進行對賬：

截至2023年 截至2022年
6月30日 6月30日
止六個月 止六個月

（未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

虧損與經調整虧損（非國際財務報告準則計量）的對賬：

期內虧損 (87,307) (345,987)
加：
可轉換可贖回優先股的公平值虧損 – 85,101
以股份為基礎支付的薪酬 54,118 105,662
上市開支 – 12,114

期內經調整虧損（非國際財務報告準則計量） (33,189) (143,110)

資本管理

於報告期內，我們主要通過股東提供資金（包括全球發售的所得款項淨額）撥付營運資金
需求。我們會監察現金及現金等價物，並將其維持在被視為足以為我們的營運提供資金
及減輕現金流量波動影響的水平。於截至2023年6月30日止六個月，我們的經營活動所用
現金流量淨額約為人民幣145.98百萬元。

流動資金、財務資源及資產負債比率

截至2023年6月30日，我們錄得流動資產淨值約人民幣1,441.59百萬元。於2023年6月30日，
資產負債比率（按總負債除以總資產計算）約為38.5%，而於2022年12月31日則約為37.4%。
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隨著我們業務的發展及擴張，我們預期通過未來商業化產品的銷售收入自經營活動產生
現金流量淨額。展望未來，我們相信，我們的流動資金需求將通過綜合使用現金及現金
等價物以及全球發售所得款項淨額來撥付。截至2023年6月30日，本集團的現金及現金等
價物合計為人民幣434.75百萬元，連同三個月以上的定期存款、已抵押存款及呈列為按公
平值計入損益（「按公平值計入損益」）的金融資產的理財產品合計約為人民幣1,492.34百萬
元。

本集團於2023年6月20日概無任何銀行貸款或其他借款（於2022年12月31日：無。）

重大投資、重大收購及出售

於報告期內，本集團並無發生重大投資、重大收購及出售。

資本開支

我們的主要資本開支主要與購買辦公室設備、軟件以及租賃物業裝修有關。下表載列我
們於所示期內的資本開支。

截至2023年 截至2022年
6月30日 6月30日
止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

購買物業、廠房及設備 (3,229) (3,919)
購買其他無形資產 (388) (7,495)

總計 (3,617) (11,414)

貨幣風險

於報告期內，本集團主要在中國經營業務且其大部分交易以本公司主要附屬公司的功能
貨幣人民幣結算。本集團因若干現金及銀行結餘以非功能貨幣計值而面臨外匯風險。我
們目前並無外匯對沖政策。然而，我們的管理層監控外匯風險，並將於有需要時考慮對
沖重大外匯風險。

資產抵押

本集團就信用證抵押的已抵押存款由截至2022年12月31日的約人民幣76.17百萬元增加至
截至2023年6月30日的約人民幣104.66百萬元。
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或然負債

於2023年6月30日，本集團並無重大或然負債。

僱員及薪酬政策

截至2023年6月30日，我們共有3,174名僱員。彼等大多數駐扎中國。我們根據若干因素招
聘僱員，包括工作經驗、教育背景及相關空缺職位的要求。我們根據僱員的表現評估僱
員以確定其薪金、晋升及職業發展。

我們與所有僱員訂立標準僱傭協議及保密協議或條款。我們亦與高級管理層及核心人員
訂立不競爭協議。該等協議包括一項標準不競爭契諾，禁止有關僱員於受僱期間及終止
僱傭關係後一段期間內直接或間接與我們競爭。我們與僱員維持良好的工作關係，且我
們並無經歷任何重大勞資糾紛。

我們致力於建立具競爭力及公平的薪酬。為有效激勵僱員，我們通過市場研究不斷完善
薪酬及激勵政策。我們至少每年對僱員進行一次績效評估，以就其表現提供反饋。僱員
薪酬一般包括基本薪金及績效花紅。

未來投資計劃及預期資金

於2023年6月30日，我們並無重大投資及資本資產的其他計劃。

報告期後事項

於報告期後，本公司分別於2023年7月21日、7月24日、7月25日、7月27日及7月28日於聯交
所回購合共420,000股股份，總金額為3,192,840港元。於本中期業績公告日期，本公司未
註銷該等回購股份。

於2023年8月30日，董事會已議決採納計劃，以(i)認可若干合資格參與者作出的貢獻，並
向彼等提供獎勵，以挽留彼等繼續為本集團的持續營運及發展效力；及(ii)為本集團的進
一步發展吸引合適人員。該計劃構成上市規則第十七章項下的股份計劃，並將由本公司
現有股份提供資金。有關詞彙及詳情，請參閱本公司日期為2023年8月30日的公告。
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除上文所披露者外，於本中期業績公告日期，本集團於報告期後並無發生須作出額外披
露或調整的重大事項。

上市所得款項淨額用途

本公司股份於2022年12月23日以全球發售的方式開始在聯交所主板上市，經扣除專業費用、
包銷佣金及其他相關上市開支後，本公司自全球發售收取的所得款項淨額（「所得款項淨額」）
總額約為120.4百萬港元。

擬定用途及於2023年6月30日所得款項淨額結餘載列如下：

招股章程所述所得款項擬定用途

佔總額的

百分比

所得款項

淨額

於2023年

6月30日

已動用金額

於2023年

6月30日

未動用金額

未動用

金額的

預期時間表

% 千港元 千港元 千港元

(a) 業務擴張： 87 104,800 11,825 92,975 2024年

(i) 進一步擴展特藥藥房業務 35 42,200 6,333 35,867 2024年

(ii) 進一步擴展醫生研究協助業務 28 33,700 2,984 30,716 2024年

(iii) 進一步擴展健康保險服務業務 24 28,900 2,508 26,392 2024年

(b) 技術研發 13 15,600 1,600 14,000 2024年

(i) 提高系統╱應用程序開發團隊的

能力 10 12,000 1,367 10,633 2024年

(ii) 進一步投資於研發以改善技術基

礎設施及新解決方案 3 3,600 233 3,367 2024年

本集團將根據招股章程所載的擬定用途動用所得款項淨額。於本中期業績公告日期，董
事會並不知悉所得款項淨額的計劃用途有任何重大變動。

股息

董事會不建議派付截至2023年6月30日止六個月的中期股息。
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簡明合併損益及其他全面收益表

截至2023年
6月30日
止六個月

截至2022年
6月30日
止六個月

附註 （未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

收入 5 2,437,956 1,887,652
銷售成本 (2,219,866) (1,710,708)

毛利 218,090 176,944
其他收入及收益 52,303 22,351
銷售及營銷開支 (152,050) (160,614)
行政開支 (175,380) (252,329)
研發開支 (23,863) (34,286)
金融資產及合約資產於預期信貸虧損模式 
（「預期信貸虧損」）下的減值虧損淨額 (1,829) (5,003)
其他開支 (2,145) (4,528)
融資成本 (1,824) (1,956)
應佔一家聯營公司的溢利及虧損 – 81

扣除可轉換可贖回優先股公平值虧損前的虧損 (86,698) (259,340)
可轉換可贖回優先股的公平值變動 – (85,101)

除稅前虧損 6 (86,698) (344,441)
所得稅開支 7 (609) (1,546)

期內虧損 (87,307) (345,987)

以下人士應佔：
母公司擁有人 (92,321) (346,327)
非控股權益 5,014 340

(87,307) (345,987)
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截至2023年
6月30日
止六個月

截至2022年
6月30日
止六個月

附註 （未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

其他全面收入╱（開支）

可能於後續期間重新分類至損益的項目：
換算海外業務的匯兌差異 (117) 217
不會於後續期間重新分類至損益的項目：
換算本公司的匯兌差異 11,444 (392,411)

期內其他全面收入╱（開支） 11,327 (392,194)

期內全面開支總額 (75,980) (738,181)

以下人士應佔
母公司擁有人 (80,994) (738,521)
非控股權益 5,014 340

(75,980) (738,181)

母公司普通權益持有人應佔每股虧損

基本及攤薄
期內虧損 9 (0.14) (3.50)
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簡明合併財務狀況表

2023年 2022年
6月30日 12月31日

附註 （未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

物業、廠房及設備 17,026 17,854
其他無形資產 52,699 56,182
預付款項、其他應收款項及其他資產 7,639 7,384
使用權資產 70,176 71,009
於一家聯營公司的投資 8,925 1,967
商譽 81,934 79,823
定期存款 172,756 –

非流動資產總值 411,155 234,219

流動資產

存貨 293,356 280,332
合約成本 139 2,590
貿易應收款項及應收票據 10 298,368 241,256
合約資產 124,460 94,739
預付款項、其他應收款項及其他資產 176,874 134,166
應收關聯方款項 8,307 883
按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）的金融資產 516,392 –
已抵押存款 104,656 76,170
定期存款 263,789 75,146
代客戶持有的現金 314,687 334,599
現金及現金等價物 434,751 1,455,454

流動資產總值 2,535,779 2,695,335

流動負債

貿易應付款項 11 415,266 340,051
其他應付款項及應計費用 482,847 508,099
應付關聯方款項 4,060 2,381
合約負債 159,719 170,724
租賃負債 28,093 29,019
應付或然代價 3,677 3,677
應付所得稅 526 1,391

流動負債總額 1,094,188 1,055,342
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2023年 2022年
6月30日 12月31日

附註 （未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

流動資產淨額 1,441,591 1,639,993

總資產減流動負債 1,852,746 1,874,212

非流動負債

租賃負債 39,750 38,745
遞延稅項負債 1,419 1,335

非流動負債總額 41,169 40,080

負債淨額 1,811,577 1,834,132

權益

母公司擁有人應佔權益
股本 12 517 517
儲備 1,808,884 1,836,384

1,809,401 1,836,901

非控股權益 2,176 (2,769)

虧絀總額 1,811,577 1,834,132
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簡明合併財務報表附註

1. 公司及集團資料

思派健康科技有限公司（「本公司」，前稱Medbanks Health Technology Co., Ltd.及ThinkGeek Network 
Technology Co., Ltd.）為根據開曼群島法律在開曼群島（「開曼」）註冊成立的有限公司。本公司的註冊
辦事處位於Floor 4, Willow House, Cricket Square, Grand Cayman KY1-9010, Cayman Islands。

期內，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）的主要業務為︰(i)特藥藥房業務（「特藥藥房業務」，包
括特藥藥房網絡及提供藥劑師服務）；(ii)醫生研究協助業務（「醫生研究協助業務」，包括提供現場管
理組織服務及臨床試驗中的圖像管理服務）；及(iii)提供健康保險服務（「健康保險服務業務」，包括
健康管理服務）。本集團的主要經營地點及地區市場位於中華人民共和國（「中國」）。

本公司於2022年12月23日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

2. 編製基準

截至2023年6月30日止六個月的中期簡明合併財務資料乃根據國際會計準則第34號中期財務報告編製。
中期簡明合併財務資料並不包括年度財務報表規定的所有資料及披露，並應與本集團截至2022年12
月31日止年度的年度合併財務報表一併閱讀。中期簡明合併財務資料以人民幣（「人民幣」）呈列，除
另有指明外，所有數值均約整至最接近的千位數（人民幣千元）。

3. 會計政策變動

編製中期簡明合併財務資料所採納的會計政策，與編製本集團截至2022年12月31日止年度的年度合
併財務報表所應用者一致，惟就本期間的財務資料首次採納以下新訂及經修訂國際財務報告準則（「國
際財務報告準則」）除外。

國際財務報告準則第17號 保險合約
國際財務報告準則第17號修訂本 保險合約
國際財務報告準則第17號修訂本 首次應用國際財務報告準則第17號及國際財務報告準則

第9號－可比較資料
國際會計準則第1號及國際財務 
報告準則實務聲明第2號修訂本

披露會計政策

國際會計準則第8號修訂本 會計估計的定義
國際會計準則第12號修訂本 與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
國際會計準則第12號修訂本 國際稅務改革－支柱二模型規則

採納新訂及經修訂準則修訂本對本集團的中期簡明合併財務資料並無重大財務影響。
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4. 經營分部資料

就管理而言，本集團按產品及服務劃分業務單位，並擁有以下三個可報告經營分部：

特藥藥房業務 特藥藥房經營及向製藥公司及其他分銷商分銷醫藥產品。

醫生研究協助業務 為製藥公司及其他臨床試驗機構提供現場管理組織服務，包括試
驗中心可行性、試驗中心啟動、患者招募、患者管理、數據錄入及
文檔管理、現場藥物管理及生物樣本管理、試驗中心關閉及其他；
及提供臨床試驗中的圖像管理服務。

健康保險服務業務 向保險公司提供保險經紀服務。

管理層對本集團各經營分部的業績分別進行監控，以作出有關資源分配的決策及表現評估。分部表
現基於可報告分部毛利進行評估。並無呈列分部資產及負債分析，原因是管理層並未定期審閱該資
料以進行資源分配及表現評估。因此，僅呈列分部收入及分部業績。

截至2023年6月30日止六個月

特藥藥房

業務

醫生研究

協助業務

健康保險

服務業務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

分部收入 2,158,757 170,506 108,693 2,437,956
分部業績 97,585 47,408 73,097 218,090

對賬：

其他收入及收益 52,303
銷售及營銷開支 (152,050)
行政開支 (175,380)
研發開支 (23,863)
根據預期信貸虧損模式就金融資產及 
合約資產確認的減值虧損 (1,829)
其他開支 (2,145)
融資成本 (1,824)

本集團除稅前虧損 (86,698)
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截至2022年6月30日止六個月

特藥藥房
業務

醫生研究
協助業務

健康保險
服務業務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

分部收入 1,646,388 149,154 92,110 1,887,652
分部業績 88,749 26,463 61,732 176,944

對賬：

其他收入及收益 22,351
銷售及營銷開支 (160,614)
行政開支 (252,329)
研發開支 (34,286)
根據預期信貸虧損模式就金融資產及 
合約資產確認的減值虧損 (5,003)
可轉換可贖回優先股的公平值變動 (85,101)
其他開支 (4,528)
融資成本 (1,956)
應佔一家聯營公司溢利及虧損 81

本集團除稅前虧損 (344,441)

地區資料

於報告期，本集團幾乎所有收入均來自中國的營運且本集團絕大部分非流動資產位於中國內地。未
按照國際財務報告準則第8號經營分部呈列地區分部資料。

有關主要客戶的資料

並無呈列主要客戶的進一步資料，原因是於報告期並無單一客戶佔本集團收入的10%或以上。
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5. 收入

收入分析如下：

來自客戶合約收入的分類收入資料

截至6月30日止六個月
2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

商品或服務類型

特藥藥房業務 2,158,757 1,646,388
醫生研究協助業務 170,506 149,154
健康保險服務業務 108,693 92,110

來自客戶合約的收入總額 2,437,956 1,887,652

收入確認的時間

於某一時間點確認 2,267,450 1,738,498
於某一時間段確認 170,506 149,154

來自客戶合約的收入總額 2,437,956 1,887,652
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6. 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損經扣除╱（計入）以下各項後計算：

截至6月30日止六個月
2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

已售存貨成本 2,061,172 1,554,998
所提供服務的成本 158,694 155,710
物業、廠房及設備折舊 4,798 6,693
使用權資產折舊 17,889 15,590
其他無形資產攤銷 4,223 4,187
政府補助 (23,224) (2,472)
利息收入 (19,759) (8,206)
匯兌差額淨額 – (8)
預期信貸虧損模式下的減值虧損 1,829 5,003
核數師酬金 700 44
與短期租賃有關的開支 912 1,829
與低價值資產租賃有關的開支 1,093 1,302
按公平值計入損益的金融資產收益 (8,681) (10,260)
出售物業、廠房及設備的虧損 34 7
於收購日期重新計量本集團先前持有的股權的收益 (97) –
上市開支 – 12,114

2,199,583 1,736,531

員工成本（不包括董事及最高行政人員薪酬）：
－工資及薪金 282,763 321,186
－退休金計劃供款 24,212 25,968
－以股份為基礎支付的薪酬 54,118 63,274

* 各報告期的廠房及設備折舊、使用權資產折舊及其他無形資產攤銷載列於合併損益及其他全
面收益表中的「行政開支」及「銷售及營銷開支」。
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7. 所得稅

本集團須按實體就產生自或源自本集團成員公司的住所及經營所在司法管轄區的利潤繳納所得稅。

開曼群島

根據開曼群島現行法律，本公司毋須就收入或資本收益納稅。

香港

於2018年3月21日，香港立法會通過《2017年稅務（修訂）（第7號）條例草案》（「《條例草案》」），引入兩
級制利得稅率制度。《條例草案》於2018年3月28日簽署成為法律，並於次日刊憲。

在兩級制利得稅率制度下，合資格公司的首2,000,000港元溢利將按8.25%的稅率徵稅，而2,000,000港
元以上的溢利將按16.5%的稅率徵稅。兩級制利得稅率制度適用於本集團於2018年4月1日或之後結束
的年度報告期估計錄得應課稅溢利的香港附屬公司。

中國內地

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於報告期的企業
所得稅稅率為25%，除非獲得下文所載稅務優惠。

本集團於報告期的所得稅開支分析如下：

截至6月30日止六個月
2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

即期所得稅 710 1,638
遞延所得稅 (101) (92)

期內稅項開支 609 1,546

8. 股息

期內，本公司並無支付或宣派股息（截至2022年6月30日止六個月：無）。
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9. 母公司普通權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損金額乃根據母公司普通權益持有人應佔期內虧損及期內已發行普通股加權平均數計算。
普通股加權平均數的計算不包括本公司以信託方式持有的庫存股份。由於購股權計劃及轉換優先股
的影響對所呈列的每股基本虧損金額具有反攤薄影響，故並無就期內所呈列的每股基本虧損金額作
出調整。

每股基本虧損乃根據以下各項計算：

截至6月30日止六個月
2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

虧損

母公司普通權益持有人應佔虧損（人民幣千元） (92,321) (346,327)

普通股

計算每股基本虧損使用的期內已發行普通股加權平均數（附註） 645,494,859 99,000,000

每股虧損（每股人民幣元） (0.14) (3.50)

附註： 於2022年12月23日首次公開發售完成後，所有優先股已自動轉換為普通股。計算截至2022年
6月30日止六個月的每股攤薄虧損時，並無假設可轉換可贖回優先股獲轉換及購股權或受限
制股份單位獲行使，原因為其假設轉換或行使將導致每股虧損減少。



— 25 —

10. 貿易應收款項及應收票據

2023年 2022年
6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

應收票據 3,251 5,327
貿易應收款項 306,536 248,180
信貸虧損撥備 (11,419) (12,251)

298,368 241,256

於期末的貿易應收款項及應收票據基於發票日期並扣除預期信貸虧損撥備的賬齡分析如下：

2023年 2022年
6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

1個月內 162,729 138,125
1至2個月 41,022 29,733
2至6個月 78,201 46,326
6至12個月 15,992 24,114
超過12個月 424 2,958

298,368 241,256
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11. 貿易應付款項

2023年 2022年
6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

貿易應付款項 415,266 340,051

於期末的貿易應付款項基於發票日期的賬齡分析如下：

2023年 2022年
6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

1個月內 300,707 239,059
1至3個月 98,120 78,316
3至6個月 8,782 16,772
6個月以上 7,657 5,904

415,266 340,051

12. 股本

本公司於2015年5月註冊成立，法定股本為200,000美元，分為2,000,000,000股每股面值0.0001美元的
普通股（「普通股」）。

本公司發行及繳足股本的變動概要如下：

股份

2023年 2022年
6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

已發行及繳足：
763,025,314股每股面值0.0001美元的普通股 517 517
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已發行股份數目 股本

人民幣千元

於2022年1月1日（經審核） 219,199,231 138
首次公開發售發行股份（附註a） 9,919,400 7
購回普通股（附註b） (2,668,776) (2)
首次公開發售時可贖回可轉換優先股轉換為普通股（附註c） 536,575,459 374

於2022年12月31日（經審核）及2023年6月30日（未經審核） 763,025,314 517

附註a：於2022年12月23日，本公司以全球發售的方式以每股18.60港元的價格發行合共9,919,400股
每股面值0.0001美元的普通股。

附註b：於2022年10月，本公司自兩家特殊目的公司股東購回2,668,776股每股面值為0.0001美元的普
通股。

附註c：所有536,575,459股已發行優先股於2022年12月23日全球發售完成後自動轉換為普通股。
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企業管治

本集團致力維持高水平的企業管治，以保障股東權益及提升企業價值與問責性。本公司
已採納上市規則附錄十四所載的企業管治守則作為其本身的企業管治守則。於報告期，
本公司已遵守企業管治守則的所有適用守則條文，惟以下偏離情況除外。本公司將繼續
檢討及監察其企業管治常規以確保遵守企業管治守則。

企業管治守則之守則條文第C.2.1條規定，主席及首席執行官之角色應有所區分，不應由
一人同時兼任。根據董事會目前架構，本公司主席及首席執行官的職位由馬旭廣先生擔任。

鑑於：(i)由董事會作出的決定須經至少大多數董事批准，且董事會七名董事當中有四名
獨立非執行董事，及董事會相信董事會有足夠的制衡，(ii)馬旭廣先生及其他董事知悉並
承諾履行彼等作為董事的受信責任，該等責任要求（其中包括）彼等以本公司的利益及最
佳利益行事，並將據此作出本集團的決策，及(iii)董事會的運作確保權力及授權的平衡，
董事會由經驗豐富及高素質人士組成，該等人士定期會面以討論影響本集團營運的事宜，
董事會相信，此架構將不會損害董事會與本公司管理層之間的權力及權限平衡。此外，
本集團的整體策略及其他主要業務、財務及營運政策乃經董事會及高級管理層全面討論
後共同制定。最後，由於馬旭廣先生為我們的聯合創辦人之一，董事會認為，由同一人兼
任主席及首席執行官的角色有利於確保本集團內的一貫領導，並使本集團的整體戰略規
劃更具成效及效率。董事會將繼續檢討本集團企業管治架構的有效性，以評估是否需要
區分主席及首席執行官的角色。

企業管治守則之守則條文第F.1.1條規定，發行人應制定有關派付股息的政策。由於本公
司擬保留大部分（甚至全部的）可用資金及任何未來收益以為本公司業務的發展及增長提
供資金，且尚未採納股息政策以於不久將來宣派或派付任何股息，董事會將定期檢討本
公司的狀況，並適時考慮採納股息政策。
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證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則，作為其本身有關董事進行證券交易之行
為守則。經向全體董事作出具體查詢後，各董事已確認，彼等於報告期內一直遵守標準
守則所載的規定標準。

本公司僱員如可能擁有本公司未公佈內幕消息，亦須遵守標準守則。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

報告期後，本公司分別於2023年7月21日、7月24日、7月25日、7月27日及7月28日於聯交所
回購合共420,000股股份，總金額為3,192,840港元。於本中期業績公告日期，本公司並未
註銷該等回購股份。

審核委員會

審核委員會已連同董事會及本公司外聘核數師審閱本集團採納的會計準則及慣例以及截
至2023年6月30日止六個月的中期業績。

核數師之工作範圍

本公司獨立核數師安永會計師事務所亦已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則
第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」，審閱本集團截至2023年6月30日
止六個月的中期財務資料。

於聯交所及本公司網站刊發中期業績及2023年中期報告

本 中 期 業 績 公 告 刊 載 於 聯 交 所 網 站 ( w w w . h k e x n e w s . h k )及 本 公 司 網 站 
(www.medbankshealthtech.com)，而載有上市規則規定的所有資料的2023年中期報告，將
於適當時候寄發予股東並分別刊載於聯交所及本公司網站。

http://www.hkexnews.hk
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釋義與詞彙

於本中期業績公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義。

「審核委員會」 指 董事會審核委員會

「董事會」 指 董事會

「企業管治守則」 指 上市規則附錄十四所載的「企業管治守則」

「中國」或「中國內地」 指 中華人民共和國，就本中期業績公告及僅供地區參考而
言，不包括香港、澳門及台灣

「本公司」 指 思派健康科技有限公司，於2015年5月19日根據開曼群島
法律註冊成立的獲豁免有限公司

「董事」 指 本公司董事或其中任何一名董事

「全球發售」 指 招股章程所定義的香港公開發售及國際發售

「全科醫生」 指 治療常見疾病並將患者轉診至醫院及其他醫療服務機構
進行緊急及專科治療的全科醫生

「本集團」或「我們」 指 本公司及其所有附屬公司，或其中任何一家公司（如文
義所指）或（如文義指其註冊成立前的任何時間）其前身
或其現有附屬公司的前身，或其中任何一家公司（如文
義所指）從事及其後由其承擔的業務

「香港」 指 中國香港特別行政區

「港元」 指 分別為港元及港仙，香港法定貨幣
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「國際會計準則理事會」 指 國際會計準則理事會

「首次公開發售」 指 首次公開發售

「國際財務報告準則」 指 國際會計準則理事會不時頒佈的國際財務報告準則

「上市」 指 股份於聯交所主板上市

「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則（經不時修訂、
補充或以其他方式修改）

「標準守則」 指 上市規則附錄十所載「上市發行人董事進行證券交易的
標準守則」

「報告期」 指 截至2023年6月30日止六個月

「招股章程」 指 本公司日期為2022年12月12日的招股章程

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣

「股份」 指 本公司股本中每股面值0.0001美元的普通股

「股東」 指 股份持有人

「SMO」 指 現場管理組織，為醫療器械公司提供臨床試驗相關服務
的機構，該機構擁有符合臨床試驗方案要求的充足基礎
設施及人員

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「美國」 指 美利堅合眾國、其領土、屬地及受其司法管轄的所有地
區

「美元」 指 美元，美國法定貨幣

「%」 指 百分比
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承董事會命
思派健康科技有限公司

董事會主席兼執行董事
馬旭廣

香港，2023年8月30日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事馬旭廣先生及李繼先生；非執行董事姚磊文先生；
以及獨立非執行董事CHANG Stanley Yi（張翊，別名為張翌軒）先生、樊欣先生、何海建
先生及黃蓓女士。


